
D.D.G.
S-^del ° 2 tóo 2021

ISTITUTO REGIONALE DELLA VITE £ DB »
 r.,^- n"

definitivo di€..^..\,...y
REGIONE SICILIANA

>*»t<^* 1.<1>**(S«

^?1
"w J > =• •^S.I-P-—

l». ^ »U.»..,

prowisprio

N..^.,^\... cap.
Scheda n..'..........

Perl'esecuzlone...............

Palermo, lì......................
t) Responsabile della Rayi;'-? ,

>

t..v..,A-, (;

^Zles

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO
IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'lstituto Regionale della Vite e del Vino -
e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 35 della L.R. n. 2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale
Ente di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 107 del l ottobre 2009 e n. 3 del 22
gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTO il Regolamento Interno di Contabilità approvato con delibera commissariale n. 3 dell' 11 settembre
2019 e approvato dalla Giunta di Governo delibera n. 54 del 13 Febbraio 2020;
VISTA l'art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende le competenze dell'ente al settore
oleario attribuendogli la nuova denominazione di Istituto Regionale del Vino e dell'Olio;
VISTA la delibera presidenziale n. 2 del 16 marzo 2021 con la quale si è proceduto alla nomina del Dr
Gaetano Aprile quale Direttore Generale dell'Ente;
VISTA la delibera presidenziale n. 3 del 25 marzo 2021 con la quale si è altresì proceduto all'approvazione
del contratto individuale di lavoro relativo al medesimo;
VISTA la delibera del CdA n. 6 del 5/3/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
dell'Istituto 2021/2023;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 "Codice dei Contratti, così come modificato e corretto dal D. Lgs n. 56 del
19/04/2017 e ss.mm.ii.;
VISTO il DDG 102/2021 con il quale, ai sensi dell'art.36 comma 2 del Codice dei Contratti, è stato
affidato alla ditta Giuffrè Erasmo Via dell'Orsa Maggiore, 24- 90125 Palermo, l'incarico per
l'adeguamento degli impianti elettrici della sede IRVO di Palermo (uffici, laboratorio e magazzini), per un
importo di € 12.582,70 oltre IVA, oneri di sicurezza ed eventuali imprevisti;
CONSIDERATO che è stato impegnato l'importo di € 17.070,74, comprendente anche gli oneri per la
sicurezza per € 719,84 e gli imprevisti per € 1.000, sul cap. 59 /2021 " manutenzioni e riparazioni e relativi
impianti" del bilancio dell'Ente 2021/2023;
VISTO il preventivo della ditta Giuffrè del 20/7/2021, prot. IRVO 6604/2021, che per interventi non
preventivabili al momento della redazione del computo metrico e del sopralluogo, e dei quali è stata
concordemente constata la necessità, richiede un ulteriore importo di € 2.059,88 IVA inclusa, confermando
sulle voci il ribasso dell'8 % di cui all'offerta principale;
CONSIDERATO pertanto che non risulta sufficiente la somma di € 1.000, già considerata alla voce
"imprevisti" del computo metrico dell'incarico de quo;
CONSIDERATO che il predetto preventivo, con nota 6610/2021 è stato sottoposto alla FAR Poject, che
cura la supervisione dell'adeguamento degli impianti ex DDG 242/2020, e che la stessa ha confermato la
congruità dei prezzi;
VISTO l'art. 106 comma 12 del Codice dei Contratti, che prevede l'aumento fino ad 1/5 dell'importo
dell'appalto;
CONSIDERATA la necessità di impegnare l'ulteriore somma di € 1.059,88 sul cap. 59 " manutenzioni e
riparazioni e relativi impianti", esercizio 2021, del bilancio dell'Ente 2021/2023, ad integrazione
dell'impegno 160/2021.

DECRETA
Per quanto in premessa,

- impegnare l'importo complessivo di € 1.059,88 sul cap. 59 " manutenzioni e riparazioni e relativi
impianti", esercizio 2021, del bilancio dell'Ente 2021/2023 - ad integrazione dell'impegno 160/2021



relativo ai lavori di adeguamento impianti elettrici c/o la sede IRVO di Palermo -, a copertura delle spese
per il completamento dei lavori di cui al DDG 102/2021 da parte della ditta Giuffrè Erasmo.

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell'IR VO, nel rispetto delle disposizioni
in materia di trasparenza.

IL DIRETTO
Dr. G.

RALE

e ^

•S'; attesta che per l 'adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le procedure previste
dalle specifiche normative di settore e dalle disposizioni interne, con l'acquisizione delle relative
certifìcazioyi/dichiarazioni ove previste, nonché gli obblighi di pubblicazione.

Uffici
Rosai

r

CI

iione Il Dirigente Ufficio Dirczione
Yincenzo Caselli

Si attcsta che il controllo di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi della vigente normativa e di cui
ai Decreti Lgs. 118 123 del 2011 è stato effettuato con esito positivo.

Il Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio
Dott.ssa E. Mulg

^^ ~)iuy


